con nuove soluzioni giuridiche, disciplinarono un aspetto specifico del commercio degli schiavi che, in quel momento storico, rappresentava il fenomeno economico più rilevante.

L'abbondanza di opere e di studi sull'editto edilizio da parte dei giuristi romani fino al III sec. d.C. dimostra ulteriormente che, fin dall'inizio, l'intervento degli edili in materia di compravendite di *servi*, poi seguito da quello relativo alle vendite di animali, fu veramente innovativo<sup>5</sup>.

Per comprendere la portata innovativa del contenuto delle disposizioni edilizie, riporto qui di seguito il testo dell'editto *de mancipiis emundis vendundis*<sup>6</sup> trascritto da Ulpiano in un lungo frammento, tratto dal suo commentario all'editto degli edili curuli:

D. 21.1.1.1 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Aiunt aediles: "Qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiiue cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntianto. Quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicetur, emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiaeve procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas*

---

<sup>5</sup> Cfr. V. Arangio-Ruiz, *La compravendita*, cit., 369, il quale, a proposito della concessione dell'azione redibitoria da parte degli edili, afferma: «In un sistema come quello romano, che ignora perfino la regola della risoluzione dei contratti per inadempimento, l'introduzione dell'azione in discorso rappresentava un'innovazione audace».

<sup>6</sup> L'editto degli edili curuli relativo alla vendita dei *mancipia* viene tradizionalmente denominato *de mancipiis vendundis* (cfr. O. Lenel, *L'édit perpétuel*, trad. fr. a cura di F. Peltier, Paris 1903, 303). Sulla scorta delle osservazioni di V. Arangio-Ruiz, *La compravendita*, cit., 362, in questo contesto preferisco utilizzare la dicitura "originaria", così come viene riprodotta nella tavoletta ercolanese TH 60.

*accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitale fraudem admiserit, mortis consciendae sibi causa quid fecerit, invehentem depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicetur, iudicium dabimus”<sup>7</sup>.*